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Titulli i Projektit: Knowledge FOr Resilient society (K-Force) 

 

Programi: ERASMUS + 

 

Kohëzgjatja e Projektit: 15 Tetor 2016 - 14 Tetor 2019 

 

Faqja ëeb:  http://kforce.uns.ac.rs/ 

 

Institucioni Koordinues: Universiteti i Novi Sad-it (Serbi) 

 

Partnerët:  

Unviersiteti i Lundit (Suedi),  

Universiteti i Aalborgut dhe Universiteti Teknik i Danimarkës (Danimarkë),  

Universiteti i Zilinës (Sllovaki),  

Universiteti i Shkupit (Maqedoni),  

Shkolla e Lartë Teknike e Novi Sadit (Serbi),  

Universiteti i Banja Lukës dhe Universiteti i Tuzlës (Bosnje-Hercegovinë),  

Universiteti i Tiranës dhe Universiteti Epoka (Shqipëri);  

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Shpëtimit e Maqedonisë (Maqedoni);  

Shoqata Kombëtare e Mbrojtjes nga Zjarri (Serbi),  

Parlamenti Rinor Evropian.  

 

 

 



Master Shkencor në Menaxhim Risku (MSHMR) 

 
 

• Pse Master në Menaxhim Risku? 

  

 a. Tre shtylla të Menaxhimit të riskut:  

  1. Menaxhim i Riskut të Ndërmarrjeve 

  2. Menashim i Riskut Financiar 

  3. Menaxhim i Riskut të Katastrofave 

  

 b. Nuk ekziston një program tjetër në fushën e menaxhimit të riskut. 

 

 

• Pse Master i Shkencave? 1. Studimi i kurrikulave 

   2. Tipologjia e lëndëve 

  3. Studimi i tregut të punës 

   

   

 

 

 



Studimi i tregut dhe analiza e ekspertëve 

 

1. Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare 

 

2. Ekspertë të fushës së menaxhimit të riskut 

 

3. Qendra rajonale mjedisore 

 

4. Drejtoria e Emergjencave Civile, Bashkia e Tiranës; PNUD; Ministria e 

Bujqësisë; Projekti IBECA 

 

  

 

 



Programet e edukimit në arsimin e lartë në fushën e riskut në vendet e BE-së dhe Ballkanit 

 

Në vendet e BE-së/UK/EAA ofrohen më shumë se 107 programe edukimi në 

fushën e riskut: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edukimi në këtë fushë përfshin drejtime të ndryshme ku mund të përmenden:  

 

• Programe, që fokusohen në vlerësimin e riskut (kryesisht modelimi sasior i riskut) 

• Programe të fokusuara në menaxhimin e riskut (ndikimet cilësore, sociale, 

mjedisore), 

• Programe të fokusuara në menaxhimin e riskut (hulumtim sasior operacional, 

modelim financiar). 
 

 
 

 

 

Danimarka - 5

Suedia - 4

Norvegjia - 8

UK - 70

Hollanda -6

Italia - 4

Gjermani - 1

France - 1

Irlande - 1

Te tjera - 7



Qëllimi i programit MSHMR: 

 

• Ky program do të ofrojë një sistem të gjerë të njohurive në 

financë dhe veçanërisht në fushën e menaxhimit të riskut, me 

objektivin kryesor të formimit të specialistëve të aftë për të 

ushtruar profesionin e analistit të riskut në sektorë të ndryshëm të 

ekonomisë.  

 

• Mundësitë e punësimit për të diplomuarit (specialist në fushën 

përkatëse të studimit ose në rolin e menaxherit të riskut): 

 

 institucionet e nivelit qendror dhe lokal,  

 institucionet kërkimore,  

 institucionet financiare,  

 entitetet,  

 kompanitë (publike ose private),  

 shoqatat e ndryshme etj.  
 

 

 



Përshkrimi i programit MSHMR 

 

Emërtimi i përgjithshëm i programit të studimit: Master Shkencor në Menaxhim 

Risku 

 

Kohëzgjatja e programit të studimit: 2 vite akademike/4 Semestra 

 

Kreditet totale: 120 ECTS 

 

Forma e studimit: Me kohë të plotë 

 

Metodat e mësimdhënies: 

Leksione interaktive;  

Seminare/Ushtrime; 

Projekte/Detyrë kursi; 

Praktikë profesionale; 

Punë në grup; 

Detyra në laborator (përdorim softëare-sh dhe sistemesh kompjuterike); 

Ese dhe shkrim artikujsh analitik. 

 

 



Plani mësimor: 

 

15 lëndë të zhvilluara në 3 semestra; 

 

12 lëndë të detyrueshme; 

 

3 lëndë me zgjedhje (Studentët zgjedhin 3 nga 6 lëndë) 

 

Praktika 

 

Mikroteza e masterit 

 

6 shkembime studentore në Universitetin e Novi Sad-it  

 

 



Kritere specifike të pranimit të studentëve në program 

 

a) pa plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program: 

Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

•Bachelor në Financë, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tiranës. 

•Diplomë e sistemit të vjetër (4 vjeçar) në Financë, Fakulteti i Ekonomisë, 

Universiteti i Tiranës. 

Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

•Nuk ka  

 

b) me plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program: 

Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

•Bachelor në Administrim-Biznes, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tiranës. 

•Bachelor në Ekonomiks, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tiranës. 

Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

•Bachelor në Financë-Kontabilitet të Fakulteteve të Ekonomisë të shkollave publike 

dhe jo publike, vendase e të huaja, 

•Bachelor në Administrim-Biznes të Fakulteteve të Ekonomisë të shkollave publike 
dhe jo publike, vendase e të huaja. 
 

 

 



Personeli akademik për realizimin e programit 

 

Departamenti i Financës (FEUT) 

Struktura të tjera bashkëpunuese: 

Departamenti i Ekonomiksit (FEUT); Departamenti i Statistikës së Zbatuar dhe 

Informatikës (FEUT); Departamenti i Kontabilitetit (FEUT); Departamenti i Menaxhimit 

(FEUT) 

 

Institucione të huaja të arsimit të lartë ose Qendra të huaja kërkimore: 

Universiteti i Lundit (Suedi),  

Universiteti i Aalborgut dhe Universiteti Teknik i Danimarkës (Danimarkë), Universiteti i 

Zilinës (Sllovaki), Universiteti i Shkupit (Maqedoni), Universiteti i Novi Sad-it dhe  

Shkolla e Lartë Teknike e Novi Sadit (Serbi), Universiteti i Banja Lukës dhe Universiteti i 

Tuzlës (Bosnje-Hercegovinë) 

 

Subjekte të tjera publike apo private: 

Qendra Rajonale e Mjedisit (Shqipëri) 

Programi i UNDP për ndryshimet klimatike 

Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare  

Bashkia e Tiranës 

 



 

 

 

Faleminderit për vëmendjen! 

 

Departamenti i Financës  

FEUT 
 


